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Úvod

Motto:
„Může jít např. o odchylky a zvláštnosti v poznávacím a učebním

stylu dětí, ve stupni nadání, v dominanci levé či pravě mozkové
hemisféry, v interakčních zvyklostech, v zájmech, v citlivosti vůči různým
situacím. Redukcionistická netolerance vůči odchylkám a zvláštnostem se
projevuje jako tlak učitele ke zprůměrování, schématizování,
stereotypizování. Zvyšuje selektivní charakter školy, v jehož důsledku se
mnozí jedinci (případně celé velké skupiny žáků) cítí znevýhodněni,
diskriminováni, stigmatizováni — prostě bez šancí na možnost prosadit se
takoví, jací jsou, najít porozumění a pomoc, být akceptováni jako
individuality, které svou jedinečností a odlišností obohacují mezilidskou
vzájemnost. "

(Helus 2004, s. 160)

Současná doba klade vysoké nároky na úroveň vzdělávání, na jeho

obsah a efektivnost . Neučí se jen děti, ale i dospělí. Sebevzdělávání je

záležitost celoživotní. Neumět dobře číst a psát znamená mít omezenou

cestu v učení, v získávání informací, což se bezpochyby promítá při

sociálním zařazení jedince do společnosti . Proto jsou dnes hledány a

vyvíjeny didaktické metody a postupy, které neustálé vzdělávání

umožňují a usnadňují .

Vyučovací proces se ve školním prostředí dotýká lidí, kteří se od

sebe odlišují v mnoha ohledech, neboť se už rodí s různorodými

předpoklady učit se. Jednotlivé třídy a jazykové skupiny všech věkových

kategorií vykazují heterogenitu žákovských schopností a dovedností.

Úkolem výuky, i cizojazyčné, je tuto rozdílnost osobností žáků uchopit a

podporovat rozvoj je j ich individuálních kompetencí.

Potenciální pojetí tohoto fenoménu představuje vnitřní diferenciace

vyučování, vnitřní diferenciace ve smyslu individualizovaného přístupu

ke všem žákům. Individualizované a diferencované vyučování je v této

práci chápáno jako časově omezené, přechodné rozdělení žáků do

homogenních či heterogenních skupin pro některé činnosti v rámci

jednoho výukového předmětu. Jde o vytvoření homogennějších

výukových skupin, které lze vést účinněji a lze od žáků těchto seskupení

očekávat relativně rovnocenné výkony či o záměrné formování

8

rovnoměrně heterogenních skupin, jej ichž členové se individuálními

dovednostmi vzájemně podněcují a pozitivně ovlivňují.

Mezi žáky existuje cela řada takových, kteří nedosahují výsledků,

jakých by chtěli, ať se snaží sebevíc. Výukové potíže provázejí často i

děti s vysokým inteligenčním kvocientem. Specifické poruchy učení se

objevují v naší společnosti od jej ich počátků, do povědomí vědy

vstoupily na přelomu 19./20. století. Naléhavým problémem ve školách

začaly být v 50. letech minulého století.

Problematika specifických poruch učení byla do dnešní doby

zpracována velmi podrobně, existuje četná řada odbornou veřejností

uznávaných publikací к tomuto předmětu (Kocurová 2000, 2001,

Matějček 1988, 1995, Pokorná 1997, 2001, Zelinková 1994). Daná práce

využívá poznatků dvou výzkumů z roku 2005 (Kocurová 2005,

Vágnerová; Krejčová 2005) a jednoho výzkumu z roku 2007 (Janíková

2007a)1. Výuka cizích jazyků u žáků se specifickými poruchami učení

byla popsána několika expertními texty v příslušných odborných

časopisech (Bártová 1997, Hanušová 2008, Hanušová; Mlýnková 2007,

Janíková 2003, 2007, Kondrová 1995, Lenochová 1999, Pechancová;

Smrčková 1998, Podhajská; Nečasová 2000/2001, Zelinková 1999, 2002).

Monografie, které tuto problematiku charakterizují, pochází od přední

české odbornice pro specifické poruchy učení Zelinkové (2005) a další

od významné české didakticky němčiny jako cizího jazyka Janíkové

(Janíková 2003, Janíková; Bartoňová 2004). Aktuálnost tématu však

dokládá i právě probíhající výzkumný záměr Speciální potřeby žáků

v kontextu Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání

na Pedagogické fakultě Masarykovy Univerzity v Brně pro období 2007 -

2013, jehož cílem je analýza sociálních determinantů vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami v České republice v komparaci

s výsledky zahraničních výzkumů (WWW: <http://www.muni.cz/ped/

research/projects/2808>, 22. 2. 2009). O tématu individualizovaného a

diferencovaného vyučování pojednávají fundované publikace z oblasti

pedagogiky (Ditrich 1992, Maňák; Švec 2003, Skalková 2007, Váňová

1 S výsledky zmíněných výzkumů je pracováno v kapitole 6.
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1998) a několik textů (Skalková 2002, Váňová 1992). Vztah tohoto

principu vyučování к cizojazyčné výuce popisuje nemnoho odborných

textů (Hanušová 2008, Jelinek 1969). Užívání myšlenkových map ve

vyučování bylo představeno u nás jen ojediněle a pro využití v cizích

jazycích pouze okrajově (Zelinková 2005). Častěji se s tímto tématem

setkáváme v zahraničních didakticky orientovaných časopisech pro

výuku německého jazyka (Friedrich Jahresheft XV/1997, Fremdsprache

Deutsch 1/1997). Publikace (Buzan 2007), která je v naší zemi pro toto

téma nejrozšířenější, představuje eventuality myšlenkových map jako

nástroje pro vlastní osobnostní rozvoj. Celkové pojetí možností těchto

grafik pro vyučování německému jazyku nebylo dosud systematicky

zpracováno.

Předkládaná disertační práce je zaměřena z hlediska teoretického i

praktického na výuku německého jazyka především jako druhého cizího

jazyka v heterogenních skupinách žáků základních škol, kde se

vzdělávají i žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. „Vývojová

dyslexie je typickým příkladem poruchy, která se vyskytuje vždy

v individuálním vydání. Je tedy třeba hledat i pro každý jednotlivý

případ nejvhodnější individuální opatření" (Matějček 1995, s. 30).

Domnívám se však, že je nutné věnovat pozornost všem osobnostem třídy

či jazykové skupiny, nejen dětem se specifickými poruchami učení. Je

žádoucí respektovat třídu jako celek, charaktery všech žáků. Vyučovací

proces by měl co možná nejvíce oslovit všechny individuality a měl by je

vyzývat к zodpovědnému a samostatnému učení se.

Téma této disertační práce vychází z autorské diplomové práce,

která představovala výukové materiály vhodné pro osvojování slovní

zásoby ve vyučování německému jazyku u žáků se specifickými

poruchami učení. Navržené výukové pomůcky vycházely z reedukačních

cvičení právě pro tyto děti a přispívaly к nápravě poruch v rámci hodiny

němčiny. Disertační práce se posouvá do vyšší jazykové roviny, ve které
s e j iž nejedná o reedukaci a práci s primárními dyslektickými projevy při

učení se např. slovní zásobě, nýbrž zaměřuje se na pokročilou formu

Jazyka - na komplexní text a práci s ním.
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Smyslem této práce je přispět к orientaci v doposud méně

teoreticky zpracované problematice individualizovaného a

diferencovaného vyučování německému jazyku s ohledem na žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami, zmapovat jeho pojetí učiteli

základních škol v České republice, podat výklad didaktického modelu

individualizované a diferencované výuky, poskytnout vyučujícím

německého jazyka pohled na možné konkrétní individualizované a

diferencované vyučování a podnítit je к vytváření výuky odpovídající

schopnostem a dovednostem jednotlivých žáků a jej ich osobní

připravenosti učit se. Za jej í základní cíl považuji výklad principu

individualizace a diferenciace vyučování ve vztahu k jeho skutečné

realizaci v hodinách německého jazyka na základní škole.

Celá práce je podložena dlouhodobým výzkumem, za jehož cíl jsem

si stanovila zvýšení efektivity jazykového vzdělávání v heterogenních

jazykových skupinách žáků základních škol. Tento výzkumný záměr se

skládá ze dvou dílčích výzkumů, které jsou důležité pro ověření dosažení

cíle: dotazníkové šetření mapující teoretické poznatky a zkušenosti

učitelů německého jazyka na základních školách v problematice

individualizovaného a diferencovaného vyučování s ohledem na žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami a ověření zvolené výukové techniky

a výukového materiálu s cílem zlepšit jazykovou komunikaci žáků.

Při plánování výzkumného záměru a zamýšlení se nad tématem jsem


[…]

vlastní odpověď.

Stručná charakteristika respondenta:

Pohlaví: o žena Typ školy: XZŠ Jste aprobovaný učitel NJ?
o muž o GY víceleté .Ж' ano o ne

Věk: o - 25 o GY 41eté
o 25 - 30 oSOŠ Pokud ne, máte pedag. vzdělání?
o31 -40 o SOU o ano o ne
o41 -50

X 5 1 - místo školy:

В
. Jaký j e Váš dojem z vytváření myšlenkových map během hodin německého jazyka? Zakřížkujte

odpovědi, které vyjadřují Váš dojem,

o Pavouci mě velmi bavili,

o Pavouci by žáky velmi bavili.

,0 Pavouci mě bavili.

py Pavouci by žáky bavili,

o Pavouci nebyli nic výjimečného,

o Pavouci by nebyli pro žáky

výjimečného,

o Pavouci mě nebavili,

o Pavouci by žáky nebavili.

^e í f Tato metoda j e pro mě náročná.

o Tato metoda j e pro žáky náročná.

ja" Žáci si procvičí jazykové prostředky,

o Žáci si neprocvičí jazykové prostředky.

nic

> T ž

л
O"

áci si procvičí řečové dovednosti.

Záci si neprocvičí řečové dovednosti.

:<f f
" É á f i i Ä

2. Co se Vám na technice myšlenkových map (pavoucích) líbilo? (Můžete zakřížkovat více odpovědí.)

o Jednoduchost
0 Kreativita

/ •

o Grafika

Strukturování
у / Procvičení slovní zásoby
y ( Tématické zpracování
X Vytváření textů (ústních, písemných)
o Cvičení s pavouky
o Prezentace
o

3. Co se Vám na technice myšlenkových map (pavoucích) nelíbilo? (Můžete zakřížkovat ví.
odpovědí.)
o Nudnost
o' Složitost
o Fádnost
o Grafika
o Strukturování
o Procvičení slovní zásoby
o Tématické zpracování
o Vytváření textů (ústních, písemných)
o Cvičení s pavouky
o Prezentace
o
o

Zde mi můžete sdělit jakékoliv své názoiy a připomínky?

Zajímavost

Velice děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Příloha E

Fest 4 (Lektion 7 und 8 ) Name:

I. Wie spät ist es?

/ 7 Punkte

• Ergänze die Sätze.

a) • Wo ist denn d a s Lineal? • Hier ist QS doch!

b) • Wo ist denn Kreide? • Da ist doch!

c) • Wo ist denn Atlas? ist weg!

d) • Wo s ind d e n n Stifte? • Hier sind doch!

e) • Wo ist denn Heft? Ach, da ist ja.
/ 8 Punkte

Schreib die Verbformen.

siebenundneunzig

- 8
4. Schreib die Sätze richtig.

а) dürfen m a c h e n - e ine Party - .

Wir

b) Fußball - Wann - wir - dürfen - sp ie len - ?

c) jetzt - m i t m a c h e n - Dürfen - wir - ?

5. Ergänze die Sätze.

a) Wo ist das Heft?

b) Wo ist die Tasche?

c) Wo ist der Füller?

d) Wo s ind die Hausaufgaben?

6. Schreib die richtige Verbform.

Ich habe das

Ich habe

Ich h a b e

Ich habe

. / 3 Punkte

. Heft vergessen.

.Tasche vergessen.

. Füller vergessen.

. Hausaufgaben vergessen.

Der Lehrer sagt

a) k o m m e n :

b) geben:

c) lesen:

d) sein:

e) n e h m e n :

zu Tobias:

Komm

7. Wie heißen die Monate?

Januar

zu Paul und Anna:

Kommt

. / 3 Punkte

in die Klasse!

mir den Ordner!

den Aufsatz!

ruhig!

den Atlas heraus!

/ 8 Punkte

Dezember

/ 10 Punkte

Ergebnis: / 44 Punkte

) achtundneunzig

4 (Lekt ion 7 und 8) Name:

'ie spät ist es?

а) halb zwei

Ii

b) • M m

e)

f)

g)

h)

ML

tîiMy m

ûjàâL piL

/ S

r9änze die Sätze.

а) • Wo ist d e n n das Lineal? • Hier ist es . doch!
/

b) • Wo ist d e n n Kreide? • Da ist _ _ ß l U ± L doch!

c) • Wo ist denn Atlas? jjf\/ ^ ist weg!

d) • Wo s ind d e n n ^/Stifte? • Hier s ind М Ы Hnrhi

e) • Wo ist d e n n . .Heft? Ach, da ist . ja.

chreib die Verbformen.

4 . / 7 Punkte

A l / 8 Punkte

/ 5 Punkte

siebenundneunzig

4. Schreib die Sätze richtig

а) dürf&rr^flrt^- r m c j j ^ n ^ k f ^ P a r t y -

Wir Ш Ш Л ] / Ш /

/ 3 Punkte

5. Ergänze die Sätze.

a) Wo ist das Heft?

b) Wo ist die Tasche?

c) Wo ist der Füller?

Ich h a b e d a e Heft vergessen .

Ich h a b e ^ i ^ - ^ T a s c h e vergessen .

Ich h a b e П щ У Füller vergessen,

d) Wo s ind die Hausaufgaben? Ich h a b e ( / j j j y \Hausaufgab en vergessen.

. / 3 Punkte

6. Schreib die richtige Verbform.

Der Lehrer sagt

a) k o m m e n :

b) geben:

c) lesen:

d) sein:

e) n e h m e n :

7. Wie heißen die Monate?

Januar

zu Tobias:

Komm
zu Paul und Anna:

Kommt in die Klasse!

mir den Ordner!

den Aufsatz!

ruhig!

den Atlas heraus!

Ž - / 8 Punkte

y f c / 10 Punkte

Ergebnis: / 4 4 p u n k t e

aclituiidneunzig