OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Mgr. Radky Pecové

Individualizace a diferenciacie vyučování německému jazyku s přihlédnutím k problematice žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

Disertační práce se zabývá otázkami individualizované a diferencované výuky němčiny jako cizího jazyka se zřetelem k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. Zvolené téma je aktuální jak z hlediska didaktiky cizích jazyků (podpora principu individualizované a na žáka orientované cizojazyčné výuky), tak z hlediska speciální i školní pedagogiky. Autorka si vytyčila jako **hlavní cíl** přispět ke zlepšení výuky cizích jazyků (na příkladu němčiny) u žáků se specifickými poruchami učení, kteří jsou integrováni do běžné cizojazyčné třídy. Tento záměr je realizován pomocí dílčích kroků, pro něž byly formulovány i dílčí cíle:

- Teoretické ukotvení řešené problematiky z hlediska relevantních vědních oborů i současně vzdělávací politiky v oblasti cizojazyčné výuky.
- Zjistit, jak jsou učitelé němčiny obeznámeni s problematikou výuky cizích jazyků u dané cílové skupiny, jaké mají teoretické znalosti a do jaké míry realizují individualizovanou a diferencovanou výuku.
- Zvolit jednu z výukových metod (myšlenkové mapy), která svými východisky z hlediska teorie učení významně reflektuje principy individualizace, ověřit nejen její efektivitu při osvojování němčiny jako cizího jazyka u žáků se specifickými poruchami učení, ale i její akceptaci ze strany žáků i vyučujících.

Na základě prostudování práce je možné konstatovat, že výše uvedené **cíle byly splněny**.

Struktura

Práce je rozčleněna do osmi kapitol. První *tři kapitoly* se věnují vymezení pojmů individualizace a diferenciacie v různých vědních oborech. Autorka nabízí nejen jejich současné pojetí s ohledem na proces učení a vyučování, ale nabízí i krátký historický exkurz a v závěru představuje pojetí, ke kterému se sama v dané práci přiklání. Ve *čtvrté kapitole* je podán nástin vývoje přístupu k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami z hlediska vlivu poznatků z medicíny, neuropsychologie a speciální pedagogiky v domácím a zahraničním kontextu a stručně představeno současné pojetí vnímání těchto žáků v organizaci edukační praxe (např. pokyny MŠMT k integraci/inkluzi). *Pátá kapitola* představuje „model“ individualizovaného a diferencovaného vyučování v obecné rovině i s přihlédnutím k cizojazyčné výuce. Jeho hlavní znaky jsou porovnávány s didaktickými zásadami moderní cizojazyčné výuky formulovanými R. Choděrou a s požadavky na tuto výuku kladenými Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání a Společným evropským referenčním rámcem pro jazyky. První ze dvou výzkumů prováděných v rámci projektu disertační práce je obsahem *šesté kapitoly*. Jeho cílem bylo zjistit, jak jsou učitelé německého jazyka připraveni realizovat koncept tzv. inkluzivní didaktiky cizích jazyků ve své výuce, zda uplatňují princip individualizace a diferenciacie. Autorka v úvodu odkazuje na již prováděné výzkumy tohoto typu, formuluje cíle a hypotézy, popisuje výzkumnou metodu (dotazníkové šetření). Výzkumné šetření má charakter longitudinálního výzkumu, potřebná data byla shromažďována v průběhu několika let a výsledky jednotlivých šetření jsou porovnávány. *Sedmá kapitola* zmiňuje možnosti individualizace a diferenciacie vyučovacího procesu v závislosti na organizačních formách výuky.

Osmá kapitola představuje techniku myšlenkových map, kterou lze podle autorky zařadit k efektivním výukovým metodám podporujícím individualizovanou a diferencovanou výuku.

Kapitola je dále členěna do dvou částí. V první z nich je daná technika popsána nejen v obecné rovině, ale i se zřetelem k jejímu edukačnímu potenciálu v individualizované a diferencované výuce němčiny u žáků se specifickými poruchami učení. Druhá část představuje výsledky výzkumu zaměřeného na efektivitu využívání techniky myšlenkových map ve výuce německého jazyka, jež autorka realizovala dotazníkovou metodou a analýzou didaktických testů, přičemž ve výzkumném vzorku se objevují dvě skupiny respondentů, a to běžní žáci základních škol i žáci s diagnostikovanými poruchami učení ve výuce němčiny. Výsledky šetření jsou poté u obou vzorků porovnávány.

V závěru práce je uveden seznam studijní literatury a dalších v práci použitých pramenů, stejně jako ukázky dotazníků využitých v průběhu empirického šetření. Součástí práce je *příloha* ve formě samostatné publikace, která obsahuje soubor didaktických návrhů pro výuku německého jazyka s pomocí techniky myšlenkových map. Tyto materiály autorka ověřovala ve výuce německého jazyka u žáků se specifickými poruchami učení.

Přínos

Výsledky práce můžeme považovat za užitečné pro edukační praxi, pedagogiku, speciální pedagogiku i didaktiku cizích jazyků. **Hlavní přínos** lze spatřit zejména:

- V interdisciplinárním pojetí zpracování projektu disertační práce, jehož výsledky obohacují jednotlivé vědní disciplíny i vlastní výuku cizích jazyků.
- V dlouhodobější perspektivě provedená výzkumná šetření jako příklad možnosti realizace výzkumu v oblasti učení a vyučování cizích jazyků.
- V novém uchopení diferencované výuky. I když tento typ výuky není v praxi ani v odborné literatuře jevem novým, autorka jej velmi zdařile propojuje se současnými požadavky na individualizovanou a na žáka orientovanou cizojazyčnou výuku.
- Ocenění si zasluhuje rovněž příloha v nebyvalém rozsahu, která názorně dokumentuje práci s myšlenkovými mapami ve výuce němčiny a poskytuje cenné náměty pro edukační praxi.

Poznámky a náměty k diskusi

Následující poznámky předkládám jako podněty pro zamyšlení a diskusi při obhajobě.

Kapitoly 1-3

V každém případě je třeba v těchto kapitolách ocenit autorčinu snahu o komplexnější vymezení relevantních pojmů z hlediska různých vědních disciplín. K vlastnímu zpracování se nabízí několik připomínek:

1. Členění kapitol 1-3 na jednotlivé podkapitoly – často pouze v rozsahu jedné až dvou stránek – text poněkud tříští).
2. Vlastní názvy těchto kapitol i jednotlivých podkapitol v souvislosti s jejich obsahy v některých případech spolu méně korespondují. Např. kapitola 1 nese název *Pojmy individualizace a diferenciacie v různých vědních disciplínách*, přičemž stejný název nese kap. 1.4, jejíž text v rozsahu jedné stránky velice zjednodušeně přináší spíše krátké „zamyšlení“ než očekávanou odpověď. Rovněž považuji za méně vhodné věnovat samostatné kapitoly otázkám etymologie těchto pojmů (kap. 1.1), jejich vymezení v naučných encyklopediích a slovnících českého jazyka (kap. 1.2. a 1.3).
3. Za nekoherentní považuji zařazení kap. 2.2.4, která v rozsahu půl stránky textu bez zjevných logických souvislostí charakterizuje tři vybrané termíny (Proč právě ty?). Obvyklé řešení je např. poznámka pod čarou v odpovídající části textu. Z hlediska jazykového bychom mohli polemizovat o úvodní větě této skromné kapitoly (*S pojmy individualizace a diferenciacie souvisí řada dalších termínů vystihujících individualizované a diferencované vyučování především ve světě.*).

Kapitola 4

V této kapitole postrádám alespoň stručné vymezení pojmů, kterých je i nadále užíváno – a to: 1. *žáci se speciálními vzdělávacími potřebami*, 2. *žáci se specifickými poruchami učení* (popř. na jiném místě užívaný termín *vývojové specifické poruchy učení*).

Kapitola 5

Na tomto místě by byla vhodná i zmínka o příloze Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením. K vlastnímu zpracování bych si dovolila vyjádřit několik připomínek:

1. Autorka nabízí v názvu „model“, v textu však model (ve smyslu vzor, ideál, předloha) není explicitně formulován, jedná se spíše o hlavní znaky, rysy či didaktické zásady.
2. Kapitola 5.2.4 je dle názvu zaměřena na cizojazyčnou výuku, uvedené možnosti individualizovaného a diferencovaného vyučování jsou představeny spíše v obecné rovině (s přihlédnutím k cizojazyčné výuce) – bylo by vhodnější zvolit jiný název.

Kapitola 6

Výsledky šetření poskytují hlubší vhled do dané problematiky a jistě poskytují solidní východisko pro závěry do edukační praxe, i když k některým položkám se nabízí diskuse (např. na s. 66 k samotné formulaci dílčí hypotézy: *Učitelé se snaží o individualizované a diferencované vyučování, ale systematicky zpracovaný metodický nástroj by byl žádaný*; k položce Výukové metody je zařazena otázka, zda učitel pracuje s interaktivní tabulí nebo počítačem apod. či zda realizuje skupinové vyučování – skupina žáků s SPU a skupina žáků bez poruchy: Jedná se v obou případech o výukové metody?).

Kapitola 7

V této kapitole se vynořují otázky k:

1. chápání některých pojmů (např. v kap. 7.4.1 není zcela zřejmé, zda autorka nesměšuje *samostatnou práci se samostatným/autonomním učením*);
2. některým shrnujícím formulacím (např. na s. 106: *... Její zařazení [individuální práce] do výukového procesu nabývá ještě více na významu, uvědomí-li člověk, jak jsou v současnosti žáci schopni delší dobu samostatně a intenzivně pracovat. ...Z formulace nevyplývá, v jakém smyslu lze toto tvrzení chápat.*)

Jazyková stránka práce je celkově na dobré úrovni, nicméně pečlivější závěrečná korektura by jistě odstranila formulační neobratnosti i jazykové chyby (např. Evropská Unie na s. 50; ... *Z důvodu důkladné práce se slovní zásobou v kapitole 8 ...* na s. 62

Z hlediska terminologie nelze souhlasit s používáním pojmu *sociální forma výuky* – nesprávný překlad z němčiny (Sozialformen), podobně diskutabilní je pojem *partnerská výuka, párová výuka* (Paararbeit, s. 104) – lépe: práce ve dvojicích (jako např. s. 91, dotazníky v přílohách).

V práci je uveden nesprávný název dokumentu Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (autorka používá Rámcový vzdělávací program pro základní školství).

Otázky:

1. Jak byste vymezila pojmy: *samostatná práce* a *samostatné/autonomní učení*? (V návaznosti na vyjádření v závěru kapitoly 3 na s. 38): *„Ve své práci se ztotožňuji s myšlenkou chápat každého žáka jako individuálního jedince, ovšem již jinak pojímám samostatnou práci dětí, která je reformními školami tolik zdůrazňována. Svěřit celý výukový proces žákům a jejich schopnostem a dovednostem nepovažuji za reálné a úspěšně uskutečnitelné.“*
2. Jaké rozdíly vidíte v pojmech: *vývojové specifické poruchami učení, specifické poruchy učení, speciální vzdělávací potřeby*? (Z textu vyplývá, že se přikláníte

k synonymnímu pojetí pojmů *žáci se speciálními vzdělávacími potřebami* a *žáci se specifickými poruchami učení* a *žáci s vývojovými specifickými poruchami*).

3. Na s. 11 je uvedeno: práce se zaměřuje na *pokročilou formu jazyka – na komplexní test a práci s ním*. Můžete prosím vysvětlit?
4. Kapitola 5 nabízí ve svém názvu Model individualizovaného a diferencovaného (cizojazyčného) vyučování ve vztahu k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. V jakém smyslu je použit pojem „model“?
5. Můžete prosím osvětlit pojem *systematicky propracovaný metodický nástroj* (s. 66)?
6. Na s. 76 je uvedeno: *Důležitým faktem je zjištění, že toto číslo [počet žáků s SPU ve třídách dle respondentů] postupem času klesá. Podle respondentů bylo v roce 2003 do běžných tříd integrováno více žáků s poruchou učení než v roce 2008*. Jak to lze vysvětlit?
7. V položce *Výukové metody* (u prvního výzkumného šetření) je otázka, zda učitel realizuje *skupinové vyučování – skupina žáků s SPU a skupina žáků bez poruchy*. Nemůže tento způsob diferenciacie vyvolat nežádoucí účinky?

Předloženou disertační práci celkově hodnotím jako práci na dobré úrovni a považuji ji za hodnotný příspěvek k rozvoji didaktiky cizích jazyků i ke zvyšování kvality jazykové výuky.

Práce plně odpovídá požadavkům kladeným na doktorskou disertaci a doporučuji ji k obhajobě.

Brno, 14. 6. 2009

doc. PhDr. Věra Janíková, Ph.D.